
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 106 DEL 24/05/2017 

 

 
 
 
 
 
 
 
Acquisizione mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione di un servizio per l’organizzazione e la 
realizzazione di attività culturali, sportive e ricreative destinate agli 
studenti dell’Università degli Studi di Verona, al Conservatorio di 
Musica di Verona e all’Accademia di Belle Arti di Verona, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50.  Codice CIG Z8E1E99460. 

 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della legge regionale 7 aprile 1998, n. 8, 

con la quale si definiscono le competenze del Direttore; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 
23.03.2015 con la quale si procede alla nomina del Direttore; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 29.12.2016, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017 - 2019”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 21 del 29.12.2016 ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 23.03.2017 ad 
oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2016, Programma 
delle attività per l’anno 2017, Relazioni sull’attività svolta nell’anno 
2016 e Programma delle attività per l’anno 2017 redatte dal 
Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, dal 
Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, dal Responsabile 
dell’Area Risorse Umane. Approvazione”; 



RILEVATO che il sopra richiamato piano esecutivo di gestione prevede l’acquisizione di un 
servizio per l’organizzazione di iniziative ed attività culturali, ricreative e sportive finalizzate 
destinate agli studenti universitari e finalizzate a promuovere Verona ed il suo territorio 
come sede degli studi universitari, allocando per tale finalità 39.900 euro sul capitolo 1011 
(spese per attività ricreative); 

CONSIDERATO che si rende necessario modificare il piano esecutivo di gestione 2017 con le 
modalità di cui al punto 2 del Decreto del Commissario Straordinario n. 21 del 29.12.2016, 
trasferendo 39.900,00 euro destinati alla “acquisizione servizio per la realizzazione di 
attività culturali, sportive e ricreative”, dal capitolo 1011 dove sono erroneamente allocati in 
seno al Macroaggregato 104 - Trasferimenti correnti, al capitolo1029 destinato all’”acquisto 
di beni e servizi” in seno al Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO che l’iniziativa in argomento è assunta in attuazione dell’art. 3, comma 1, lettera 
l) e dell’art. 29, comma 1, della legge regionale 7 aprile 1998, n. 8; 

RICHIAMATO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale dispone che le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella legge 6 luglio 2012, n. 94, 
concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” che ha 
introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi 
del quale le stazioni appaltanti procedono all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

RICHIAMATO, in argomento, l’art. 7, commi 1 e 2, del Regolamento aziendale per le acquisizioni 
di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, approvato 
con Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 13.03.2017, ai sensi del quale 
l’affidamento e l’esecuzione di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro avviene tramite 
affidamento diretto, adeguatamente motivato e che l’onere della motivazione relativa 
all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza è soddisfatto 
mediante la valutazione comparativa dei preventivi di spesa acquisiti in qualsiasi forma da 
due operatori economici, utilizzati quale parametro di raffronto in ordine alla congruità del 
prezzo offerto in negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto 
contemperamento dell’economicità, della prestazione resa; 

CONSIDERATO che il valore massimo dell’appalto è quantificato in euro 32.500,00 comprensivi 
degli oneri della sicurezza della ditta IVA esclusa; 

CONSIDERATO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

ACQUISITI n. 2 preventivi di spesa dalla ditta STUDIOVENTISETTE SRL con sede in Via del 
Risorgimento, 25 a VERONA protocollo 1249/2017 del 9/05/2017e dalla ditta FAMS SRLS 
Via Mantovana 90 F a Verona, protocollo 1257/2017 del 10/05/2017; 

VALUTATO il preventivo proposto dalla ditta STUDIOVENTISETTE SRL preferibile tanto da 
punto di vita qualitativo quanto da punto di vista economico; 

RITENUTO di procedere mediante trattativa diretta nel bando Servizi per Eventi e per la 
Comunicazione meta prodotto Organizzazione e gestione integrata degli eventi; 



VISTA l’offerta n. 168224 della ditta studio Ventisette s.r.l. Via del Risorgimento n. 25 37135 
Verona P. IVA 03755730235 di € 0.15% di sconto sull’importo a base d’asta di € 32.500,00 
pari ad € 32.451,32 Iva esclusa; 

VALUTATO che il primo evento presentato dalla ditta non è realizzabile in quanto previsto in una 
data antecedente al presente affidamento e che pertanto l’affidamento ammonta a 
€29.550,00 Iva esclusa; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 
rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella legge 6 luglio 2012, n. 94; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la legge regionale 7 aprile 1998, n. 8; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 29.12.2016; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 21 del 29.12.2016; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 23.03.2017 

 

D E C R E TA 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

2. di trasferire l’importo di € 39.900,00 euro destinati alla “acquisizione servizio per la 
realizzazione di attività culturali, sportive e ricreative”, dal capitolo 1011 dove sono 
erroneamente allocati in seno al Macroaggregato 104 - Trasferimenti correnti, al 
capitolo1029 destinato all’”acquisto di beni e servizi” in seno al Macroaggregato 103 - 
Acquisto di beni e servizi; 

3. di affidare la Trattativa Diretta sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) l’affidamento di un servizio per l’organizzazione e la realizzazione di 
attività culturali, sportive e ricreative destinate agli studenti dell’Università degli Studi di 
Verona, al Conservatorio di Musica di Verona e all’Accademia di Belle Arti di Verona, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 allo 
STUDIOVENTISETTE  SRL con sede in Via del Risorgimento n. 25 a Verona, P. IVA 
03755730235 di € 0.15% di sconto sull’importo a base d’asta di € 32.500,00 pari ad € 
32.451,32 Iva esclusa; 

4. di dare atto che il primo evento presentato dalla ditta non è realizzabile in quanto previsto 
in una data antecedente al presente affidamento e che pertanto l’affidamento totale 
ammonta a € 29.551,25 Iva esclusa, in considerazione del ribasso offerto pari allo 0,15 
percento rispetto all’importo a base d’asta;  

5. di registrare la spesa per l’anno 2017 di € 36.052,52 IVA compresa sulla missione 4 
programma 7 titolo 1 macroaggregato 103 Acquisto beni e servizi capitolo 1029 
“Convenzione per l’affidamento servizi esterni” del bilancio 2017 che presenta la 
necessaria copertura;  

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017;  

7. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura ai sensi 
dell’art. 44 della Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente nel caso di forniture e servizi che la fornitura abbia rispettato 
quantitativamente e qualitativamente i contenuti, i modi e i termini previsti; 



8. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo – 
responsabile Area Affari Generali e Patrimonio; 

9. di dare atto che il codice identificativo di gara assegnati è il seguente: CIG Z8E1E99460; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza. 

 

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 

(dott.ssa Francesca Ferigo) 

IL DIRETTORE 

(dott. Gabriele Verza) 

      

 

 

 

 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunto l’impegno di € 36.052,52 sul cap. 4-7-1-103/1029 

 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2017 

 
al n. 377 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 24/05/2017 

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 
 

 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 



 
 

6 

  


		2017-05-24T18:23:49+0200
	Paolo Pasetto
	Il Ragioniere


		2017-05-24T18:25:05+0200
	Verza Gabriele




